
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Servizi al Cittadino COPIA

Determina n. reg. 143 del 15-06-2020 avente ad oggetto:
EMERGENZA COVID_2019. REVOCA DELLA PROCEDURA DI GARA PER
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO DEL
COMUNE DI TRISSINO E SERVIZI COLLEGATI, PER TRE ANNI
EVENTUALMENTE RINNOVABILE. CIG. 8121188857.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
Servizi al Cittadino

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
di C.C. nr. 40 del 30/09/2019, avente ad oggetto: “Conferma dell’indirizzo-
programmatorio relativo all’esternalizzazione totale del servizio biblioteca civica a
decorrere dal primo gennaio 2020”, con la quale il Comune di Trissino ha confermato
l’indirizzo relativo all’esternalizzazione totale del servizio di biblioteca civica a
decorrere dall’1.1.2020, rinviando gli indirizzi di dettaglio alla Giunta comunale;
di G.C. nr. 148 del 20/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale-
sono stati impartiti ulteriori indirizzi in ordine all’esternalizzazione del servizio in
oggetto;
la determinazione nr. 391 del 29/11/2019 , determinazione a contrarre relativa alla-
gara per l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs nr. 50
del 18/04/2016, del servizio di biblioteca del Comune di Trissino e servizi collegati,
per tre anni, periodo eventualmente rinnovabile;

RICHIAMATI, altresì, il bando prot. nr. 66076 del 18/12/2019 della SUA della Provincia di
Vicenza, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – V serie spec. n. 148 del 18/12/2019, nonché i
verbali di gara nr. 1 del 23/01/2020, nr. 2 del 30/01/2020, 3 del 06/03/2020, poi rettificati con
nota del 20/03/2020 e gli atti conseguenti;

RICORDATO COME:
l’emergenza epidemiologica che stiamo vivendo a seguito della diffusione della-
pandemia da COVID_2019 risulta aver indubbiamente inciso profondamente nella
vita della nostra Comunità;
le evidenze scientifiche attuali non sono in grado di fornire risposte in ordine ai tempi-
certi nei quali si riuscirà a superare definitivamente il periodo emergenziale; allo stato
attuale, purtroppo; non può essere esclusa quella che viene definita la “seconda ondata
autunnale” della pandemia;
risulti doverosa una riflessione sul procedimento in oggetto, alla luce della situazione-
attuale, mutata rispetto al momento della redazione del progetto del servizio. La
prosecuzione con l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto, oltre a
vincolare l’Amministrazione per un lungo lasso temporale, necessiterebbe di una



rinegoziazione con il soggetto che ora risulta essere l’aggiudicatario provvisorio (dagli
esiti incerti, rischiosi e impugnabili da parte degli altri partecipanti alla gara):
il capitolato di gara di cui alla predetta procedura è stato redatto in un momento
antecedente l’insorgenza dell’emergenza epidemiologica in atto, e dovrebbe
essere rivisto alla luce di molteplici aspetti;
 l’organizzazione del servizio, così come era stato pensato nel suo complesso,
ricomprende i servizi di promozione alla lettura che, allo stato attuale, non si sa se
ed, eventualmente, con quale modalità possano essere resi nel prossimo futuro;
il documento di valutazione dei rischi delle interferenze non tiene conto
dell’emergenza COVID_2019 insorta successivamente all’indizione della gara;
sia il caso di valutare se – come appare dai primi dati – vi sia stato un incremento
consistente nell’uso degli ebook e delle edicole digitali e siano mutate le abitudini
della popolazione;
non risulterebbe possibile il pagamento del corrispettivo derivato dall’esito della
gara, se non con una negoziazione con l’aggiudicatario provvisorio, che
esporrebbe l’Amministrazione al rischio di ricorsi Amministrativi, stante la
modifica dei contenuti rispetto a quanto bandito;

DATO ATTO che:
- con nota prot. nr. 8267 dell’11/06/2020 si è data notizia alla Società Socioculturale ed agli
altri partecipanti la procedura di gara di cui sopra dell’avvio del procedimento (art. 7 L.
241/1990) finalizzato alla revoca della procedura di gara per l’affidamento, mediante
procedura aperta, del servizio di biblioteca del Comune di Trissino e servizi collegati (CIG:
8121188857);
- la ditta con nota prot. nr. 2020/288CU ha comunicato di opporsi alla procedura proponendo
o il posticipo del servizio alla conclusione dell’emergenza, oppure dando avvio al servizio
con decorrenza 01/08/2020 in misura ridotta;

RITENUTO non sia possibile percorrere le ipotesi prospettate dalla ditta in quanto:
il posticipo dell’avvio del servizio alla conclusione dell’emergenza al momentoa.
non risulta temporalmente determinabile in modo certo, stante il fatto che
l’emergenza non risulta aver ad oggi avuto termine;
l’avvio del servizio dal 1 agosto con modalità ridotta significherebbe modificare leb.
condizioni sulla base delle quali la gara è stata indetta. La riduzione prospettata del
20% di cui all’art. 106 del d.lgs nr. 50 del 18/04/2016 si riferisce ai contratti in
essere, nel nostro caso non solo non esiste un contratto, neppure vi è
l’aggiudicazione del servizio;

RICHIAMATA, altresì, la delibera di G.C. nr. 39 del 12/06/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Emergenza Covid_2019. Atto d’indirizzo per la revoca della
procedura di gara per l’affidamento della gestione del servizio bibliotecario del Comune di
Trissino e servizi collegati, per tre anni, eventualmente rinnovabile” con la quale
l’Amministrazione comunale ha impartito l’indirizzo alla sottoscritta di revocare il
provvedimento d’indizione della gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, nonché
di tutti gli atti conseguenti prodotti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Vicenza, per mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione
del provvedimento, ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI, altresì,
il D.L. 23/02/2020, nr. 6, convertito in legge nr. 13;



il D.L. nr. 18, convertito in legge n. 27 del 20/04/2020, con particolare riguardo all’art.
103;
il D.L. nr. 19 del 25/03/2020, convertito in Legge 22/05/2020, nr 35;
il D.L. nr. 23 del 08/04/2020, convertito in legge nr. 40 del 05/06/2020;
il D.L. nr. 34 del 19/05/2020;

RICHIAMATI, inoltre:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 – nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e della nota integrativa.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio
2019.’”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 13/12/2019, avente ad oggetto:-
“Aggiornamento del Piano degli Obiettivi / Piano della Performance 2019/2021”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2020, avente ad oggetto: “Piano-
Esecutivo di Gestione 2020-2022. Assegnazione risorse finanziarie.”;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

Alla luce delle motivazioni indicate in narrativa, che si ritengono qui integralmente1.
riportate, di revocare il provvedimento di indizione della gara per l’affidamento del
servizio di cui all’oggetto, di cui alla determinazione a contrarre nr. 391 del
29/11/2019, relativa alla gara per l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del d.lgs nr. 50 del 18/04/2016, del servizio di biblioteca del Comune di
Trissino e servizi collegati, per tre anni, periodo eventualmente rinnovabile, C.I.G.:
8121188857, per mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento
dell’adozione del provvedimento, ai sensi dell’art. 21-quinques della L. n. 241/1990 e
ss.mm.ii;

Di dare atto che, conseguentemente, si ritengono revocati tutti gli atti prodotti a2.
seguito della soprarichiamata determinazione nr. 391 del 29/11/2019, con particolare
riguardo agli atti prodotti a tal fine dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Vicenza (procedura telematica aperta per l’espletamento della gara conseguente, di cui
al bando prot. nr. 66076 del 18/12/2019, verbali di gara nr. 1 del 23/01/2020, nr. 2 del
30/01/2020, 3 del 06/03/2020, poi rettificati con nota del 20/03/2020, nonché gli atti
conseguenti), per mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento



dell’adozione del provvedimento, ai sensi dell’art. 21-quinques della L. n. 241/1990 e
ss.mm.ii.

Trissino, 15-06-2020

Il Resp. del Sett. III
F.to  DENISE RIGON

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,01, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 15-06-2020

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


